



۲۰۱۵/۱۲/۲۰

ډاکټر نبي مصداق

د حراست او ثبات اعلان شوي شورا

پرون، د ليندۍ په ۲۷ مه ځينې تنظيمي مشرانو، د ملي شورا غړو پخواني او دولتي مامورينو، د امنيت او ثبات د ټينګښت تر نوم لاندې، غونډه لرله او د افغانستان د حکومت په کمزورۍ يې نيوکې وکړې. حتی دوی وويل چې تر هګر غواړي افغانستان خپل مرکز وګرځوي او زموږ ملت بيا په جنګونو کې را ګير کړي. خو دوی، بې له دې چې د جهاد او جهادي مشرانو له ادرسه داسې خواشينۍ څرګندي کړي و يې نيول چې څرنگه په عمل کې، د ترهګرو او ګاونډيو هېوادونو په مقابل کې به ودرېږي. خو که د دوی موخه دا وه، چې خپلو ملېشو ته، د مجاهدينو په نوم توپک په لاس ورکړي؛ / د افغانستان خلکو ته به په هېڅ ډول د منلو وړ نه وي. ځکه همدا ملېشي وې چې کابل يې په هيو شېما او نګا ساکي باندي بدل کړو. تر ۶۰ زرو زيات کابلېان يې ووژل او پنځه لکه نور يې مهاجرت ته مجبور کړل.

دوی وويل چې د ملي يووالي حکومت د دوو کالو په پاتې مياشتو کې هغه قانوني جرګه چې دوی يې ژمنه کړې وه بايد را وويلي. قانوني جرګه تر هغې جوړېدای نه شي؛ ترڅو پارلماني، ولايتي او د شوراګانو ټاکنې ترسره شو نه وي او د دې ټاکنو د شفافيت لپاره همدا اوس يې د حل لار د الکترونيکي تذکرو وپشل دي؛ خو دا تذکري تر هغې وپشل کېدای نه شي؛ څو له يوې خوا برېښنا او انټرنېټ د هېواد ټولو ولسواليو ته نه وي رسېدلې؛ ځکه چې هره تذکره د توزیع په وخت بايد د انټرنېټ له لارې د کابل په ډېټابېس کې ثبت شي. دا کار په راتلونکو نهو مياشتو کې د افغانستان د ټول نفوس لپاره د نوو تذکرو وپشل نا ممکن ښکاري. له بلې خوا د ملي يووالي حکومت به حاضر نه شي چې پرته له قانوني لوي جرګې نه د بلې جرګې رابللو ته غاړه کېږدي. .

د حراست او ثبات د شورا مشران د کرزي د حکومت هغه وزيران او د هغه وخت لوړ پوړي چارواکي دي چې د سلګونه ميليونو ډالرو په اختلاس تورن دي. اوس چې د بيان د ازادۍ په موجوديت کې پخواني دېوالونه نرېدلې او ملت ته څرګنده ده چې دې مشرانو په هغه وخت کې څه وکړل چې اوس به يې وکړي، نو دا شورا به هم ممکن د نورو شورا ګانو په لار روانه شي. .

بل دا چې په دې شورا کې داسې کسانو برخه اخيستي ده چې تنظيمونه يې اوس په دې حکومت کې هم لوړ مقامونه لري. دا شورا د مدني ټولنو په شان که پر حکومت د فشار له مخې وغواړي چې قدم پورته کړي نو ډېرو ته به د منلو وړ وي؛ خو که د حکومت د نيمګړتياوو په ګوته کول او يا د جرګو د راغونښتلو تر شا د دوی هدف بيا په قدرت راتلل وي، دا به اکثریت خلکو ته د منلو وړ ونه ګرځي. د دې شورا په منځ کې داسې کسان هم شته چې په راتلونکي، ژمنه شي قانوني لويه جرګه کې، ځينې يې د موجوده رياست نظام پلويان دي او ځينې يې غواړي چې صدارتي نظام منځ ته راشي او هغه به ، که شورا تر هغه ورسېږي، د انشعاب بله واسطه وي..

که دا شورا لکه چې دوی وايي، د اپوزسيون يوه جبهه جوړه کړي نو اپوزسيون په ديموکراتيکو اصولو هغه ګوند جوړولی شي چې په ټاکنو کې بريالی نه شي، يوازې هغسې اپوزسيون به قانوني او منل شوی اپوزسيون وي او ګنه هره مدني ټولنه او خصوصي انفرادي کسان به ځانته د حکومت د اپوزسيون نوم کېږدي. .

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکني دليکني بڼې پاڼو د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

د حراست او ثبات په دې شورا کې داسې مشران هم شته چې د موجوده پارلمان په ریاست باندې سره جوړ نه شول او په یوه وکیل باندې چې ابراهیمي نومېده د اوزبیک له تیار څخه و او په مطبوعاتو کې یې شناسایي نه درلوده، فیصله وکړه. اوس هم دا شورا مشر نه لري او ممکن په مشرۍ یې بیا هاغه ناندری پیل شي. .

د دې نوې شورا له اعلانېدو وروسته به ولیدل شي چې دوی په عمل کې څه کوي او هغه وخت کله چې مو پاس ورته نغوته وکړه د خلکو له مثبت او منفي عکس العملونو سره به مخ شي

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلېکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ